\$aorius Romæ agens, in Ari\$totelis Categorias incidi\$set, nec eorum in-

telligentiam a\$\$equeretur, à præceptore, qui tunc, vt videtur, apud Lily-

bæum Siciliæ promontorium in Ætn{ae} ignis hi\$torica componenda occu-

pabatur, per literas petiit, atque obtinuit, vt \$ibi hunc εἰσαγωγῆς, in Ari\$-

totelis Prædicamenta, libellum, con\$criberet.</p>

<p>Sanè quidem cum Porphyrius non \$olùm Magicarum artium \$uper\$ti-

<pb 56><rh>PROOEMIVM IN ISAGOGEM PORPHYR.</rh>

tionibus deditus, \$ed etiam Chri\$tianæ religionis impudenti\$simus de\$er

<mgl>Porphyrius

Magicus, &

fidei Chri-

\$ti defertor,

& oppugna-

tor.</mgl>

<mgr>D. Hieron.

D. Aug.

Suidas.</mgr>

tor, & oppugnator fuerit; vt D. Hieronymus Epi\$tol{con}<?> ad Galatas, & D.

Augu\$t. lib. 19. de Ciuit. Dei cap. 23. Suidas alij\que autores te\$tantur; in-

dignus profectò e\$st, qui inter Philo\$ophos numeretur, ne dum qui in \$cho

lis perlegatur?</p>

<p>Legitur tamen, tum quia ea, quæ in hunc librum coniecit, è Platonis,

<mgl>Cur legatur

in \$cholis.</mgl>

& Ari\$totelicæ doctrin{ae} fontibus, magna ex parte hau\$it; tum quia, vt g\~es

Hæbræa Ægyptiorum auro, \$pretis Deorum imaginibus, qu{ae} in eo expre\$

ſæ erant; ita Chriſtiana philoſophia aliorum quorumlibet, etiam aduerſariorum doctrinis (ſi tamen nihil à vero alienum habent) libenter dicitur. Quo pertinet illud D. Auguſtini libr. 2. de doct. Chriſt. c. 40. Philoſophi qui vocantur, ſi quæ fortè vera, & fidei noſtræ accommodata dixerunt, maximè Platonici, non ſolum formidanda non ſunt, ſed ab eis etiam tanquam ab iniuſtis poſſeſſoribus, in vſum noſtrum vendicanda.

Inſcriptio operis *εἰς τὴν ἀγωγὴν*, id eſt introductio: quæ nihil eſt aliud, quam inſtitutio, qua quis à primis elementis, in aliqua arte, ſeu doctrina

Cicero. Gellius. imbuitur. Cicero in Lucullo appellat primam inſtitutionem. Aulus Gellius libr. 16. cap. 8. Cum (inquit) in diſciplinas dialecticas induci, atque imbui vellemus, neceſſe fuit adire, atque cognoſcere, quas Dialectici vocant, *ἔισαγωγὰς*

Sed quærunto interpretes, cur hæc tractatio, commune nomen ſibi proprium fecerit, vt non introductio Dialecticæ, ſed indefinite introcurribatur.

ductio inſcribatur. Occurrendum cauſam eſſe, quia cum Dialectica ordine doctrinæ cæteras Philoſophiæ partes antecedit, iure optimo introductio, quæ ad illam præparat, eo nomine quaſi proprio, per antonomāſiam appellari debuit, tanquam omnium prima, & vt commune præcipuum.

Boetius. Albertus. ad vniuerſam philoſophiam. Quod Simplificus, Boetius, Magn. Albertus, Inſtitutum

Porphyrij eſt agere de quinque vocibus vniuerſalibus.

alijque interpretes annotarunt.

Inſtitutum Porphyrij eſt, agere de quinque vocibus Genere, Specie, Differentia, Proprio, & Accidente. Quæ cum communi vocabulo, Vniuerſalia, ſeu Prædicabilia appellantur; In controuerſiam tamen venit inter Autores, quod nam ſit huius operis ſubiectum. Nam Ammonius præfa-

Prior ſent. de ſubiecto huius tractationis. Ammon.

Boetius. Auerroes. Scotus. Louanienſis.

tione in Porphyrij. Boetius dialog. primo. colum. 2. Auerr. in prologo magno Poſter. & alij aſſerunt ſubiectum eſſe ipſas quinque voces, quatenus vtilis ad Prædicamentorum doctrinam cognoſcendam. Scotus verò

2. opinio. q. 7. in hunc librum, illius ſectatores, & Louanienſes exiſtimant, eſſe Vniuerſale. Vtrique veriſimilibus vtuntur rationibus.

Priores quidem hiſ. Prima. Obiectum operis illud eſt, quod autor ex Rationes pro prioro pinione.

Prima. Secunda. Tertia.

planandum proponit: Sed Porphyrius ait explicaturum se has quinque voces; ergo ipsae voces sunt materia subiecta. Secunda. Chrysaorius explanationem earundem vocum postulauit, ad intelligenda Aristotelis Praedicamenta; ergo si Porphyrius respondit ad rem, hanc ipsam inculcauit. Tertia. Logica tota est de sermone: hic liber est Logicae pars; ergo illius materia est sermo, utique non alius, quam haec quinque voces.

Posteriores sic argumentantur. Primum. Cuiusque tractationis subiecta Rationes propositio re sententia. @rima.

ctum, quod fieri potest, vnum esse oportet: at quinque illa Vniuersalia, non habent unitatem, nisi in Vniuersali in communi: item solum vniuersale in eadem tractatione esse supponitur, eius vero species ostenduntur, &

57 PROOEMIVM IN ISAGOGEM PORPHY.

quaecumque de speciebus praedicantur, nisi illis conueniant secundum proprias rationes, Vniuersali attribuuntur; quae sunt conditiones subiecti: est igitur Vniuersale Isagogis subiectum. Secundò. Explicatio Vni-

uersalis pertinet ad Logicam: non est verò alia huius scientiae pars, in qua ex professo, & vniuersim tradatur; ergo dandum est huic operi, ut proprium illius subiectum.

Si haec duae sententiae diuersitatem continent, posterior praefenda est Conciliatur superiores

opiniones. cum ea moderatione, quam apponemus. Diximus, si discrepant, quoniam probabile est utroque Auctores idem sentire. Qui enim voces pro subiecto constituunt, non accipiunt ipsas materialiter pro sonis, vel pro solis significationibus, quae ad Grammaticum pertinent; sed pro qualicumque ipsarum rerum cognitione, quatenus inseruit ad cognoscenda Praedicamenta, & construendos disserendi modos. Id verò perinde est, atque existimare, haec Vniuersalia prout conducunt ad reliquas Dialecticae partes esse materiam praesentis tractationis. Cum autem omnia conueniant, in vna ratione communi Vniuersalis: merito censetur subiectum ipsum Vniuersale. Quod a quibusdam sumitur, ut vnum est; ab alijs, ut expressè suas partes comprehendit.

Quod si venire in concordiam nolint prioris sententiae Auctores, dici Vniuersale vt praedicabile est, subiectum huius operis constituitur.

mus cum Scoto, Vniuersale esse huius operis subiectum, non tam secundum rationem Vniuersalis, quam Praedicabilis. Cum enim Dialectica omnes suas vires intendat in propositionum veritatem, ac falsitatem, necessitatem vel contingentiam, in quacunque parte magis attendit modum praedicandi, quam essendi (ut fusiùs explicabimus in quaestione de Vniuersalium diuisione) Et cum essendi modus ad vniuersale, quod vniuersale: praedicandi verò ad idem, quod praedicabile est, pertineat; secundum hanc rationem principalius disseretur hoc loco de Vniuersali.

Vnde solues instantiam, quae contra hanc sententiam afferri solet in Obijcitur.

hunc modum. Scrutari quid Vniuersale sit, pertinet ad primum philosophum. Hic enim considerat ordinem, & distinctionem superiorum, & inferiorum, unitatem formalem, & numeralem, sine quarum cognitione minimè dignoscitur Vniuersale. De quibus proinde disserit Aristoteles; partim lib. 4. partim 7. à cap. 13. Sed respondemus considerationem Vniuersalis, quod Vniuersale est, ad Metaphysicam attinere: eiusdem verò quatenus

Prædicabile est, inspectionem Logicam esse, & huius loci propriam. Nam in Topicis angustè describitur de Vniuersalibus, & solum, ut inseruiunt Dialecticis quæstionibus.

Rationes pro sententia, quæ voces pro subiecto Isagoges constituit, Soluuntur

rationes prioris sententiae.

Prima.

Secunda.

facilem habent explicatum. Ad primam respondemus Porphyrium nominae loco generis omnes illius species, ut enucleatius materiam, de qua acturus erat, indicaret. Ad secundam plenius fortasse occurrisse Porphyrium dubitationi, quàm ea fuerit à Chrysaorio proposita. Quamuis verisimile non sit philosophum Romanum de sola vocabulorum significatione dubitasse. Vterque igitur vniuersalium explicationem intendit, hic rogando, ille exponendo. Ad tertiam, nos minimè negare sermo-

Tertia.

nem esse subiectum huius partis Dialecticæ, eo pacto, quo sermo cæterarum partium subiectum esse dicitur. Verùm hunc præcipuè esse interu, & secundùm communem Vniuersalis rationem. Quemadmodum enim in

PRÆFATIO IN ISAGOGEM PORPHYR.

obiecto significato est Vniuersale, & sunt species sub illo contentæ, ita in signis internis est vnum ipsius Vniuersalis proprium, alia quæ immediate pertinent ad species. Sed de hac re in Antepredicamentis fusiùs dicemus.

Ita liquet doctrinam hanc ad Dialecticam pertinere, eiusque partem Doctrinam

de his vocibus Vniuers-

salibus ad

Dialecticam

pertinere ostenditur.

esse. Quamuis Boetius id inficietur ea coniectura, quòd appelletur Intro-

ductio ad Logicam. Leui tamen indicio mouetur; quoniam incommodum non est inter plures partes eiusdem scientiæ eum esse ordinem, ut vna ad aliam viam pareat. Nec Porphyrius dixit hanc Isagogem conducere ad Dialecticam: sed ad Predicamenta, Diuisiones, Definitiones, &c. nè videretur à numero partium Dialecticæ eam excludere.

Operis distributio duabus partibus absoluitur; quarum vna præfationis Operis distributio.

nem; altera quinque vocum enarrationem continet. Sed hæc secunda bipartita est. In priori parte singula Vniuersalia seorsim declarantur. In posteriori inter se omnia conferuntur, ut quid commune, quid proprium & peculiare habeant, conspicuum fiat. De vtilitate cum Porphyrio præfandum est.

PRÆFATIO

PORPHYRII.

IN hac præfatione breuiter Porphyrius, & instituti sui rationem, & doctrinæ methodum explicat. Propositum sibi esse inquit, agere de Genere, Specie, Differentia, Proprio, & Accidente: quòd istiusmodi rerum notitia ad alia, quæ in Dialectica traduntur percipienda requiratur. Methodum autem futuram breuem, ac facilem, & Peripateticæ philosophiæ dogmatis congruentem.

PRÆFATIO

Ad Chrysaorium.

¶

CV M necessarium sit, Chrysaori, & Aristoteli Prædicamentorum doctrinam quidnam Genus, quid Differentia, quid Species, quid

Proprium, & quid Accidens sit cognoscere: <n d
¶> cum\que & ad definitiones etiam assignandas, ac omnino ad
diuisiones, demonstrationes\que conficiendas, v<?>tilis b@rum sit
contemplatio: <n e ¶> breuius enitar tibi ea, quæ apud Maiores
nostros de his ipse sunt, tradere, quasi ingressum quendam ti-
bi ad bæc omnia demonstrando. At\que ab altioribus quidem
questionibus abstinere: faciliores autem sic afferam, qualiter
nuuc quidem tibi accommodatas esse coniecto. <n f ¶> Protinus
igitur</p>

</tf>

<tf 2>

<h>COMMENTARIVS.</h>

<p><ac a> _Cum necessarium sit_</ac>

<mgl>

Duplex est
necessarium
simpliciter,
& ex hypo-
thesi.

</mgl>

Necessarium variè usurpa-
tur, vt constat ex Arift. lib.

1. de Partib. anim. cap. 2. &
lib. 5. Metaph. cap. 5. Dici-

tur enim necessarium simp-
pliciter: & ex hypothesi. Ne-
cessarium simpliciter est,
quod spectata rei natura
aliter habere non potest
vt Deum esse. Hominem esse
animal. Necessarium ex
hypothesi est, quod licet cõ-
siderata natura rei secus e-
uenire queat; aliquo tamen
supposito necessario con-
tingit. Verbi causa, cibum sumere simpliciter necessarium non est: at si ponamus aliquem vi-
cturum, fieri nequit, vt victu non vtatur. Hoc verò in tot genera distribuitur, quot sunt causæ,
quæ supponi possunt, nimirum in quatuor. Quædam enim sunt necessaria ex suppositione Effi-
cientis, vt esse diem; si ponamus solem ferri supra nostrum Horizontem. Alia ex hypothesi Finis,
vt cibum capere, si vita sit conseruanda. Nauem conscendere, si nauigandum est. Alia ex suppo-
sitione causæ<?> Formalis, vt Candidum esse, si candor alicui inexistat, Alia denique necessario

<pb 59><rh>PRÆFATIO IN ISAGOGEM PORPHY.</rh>

Sequuntur ex causa Materiali; nam facta hypothesi, quòd substantia sit, necessario datur vbi sit;
cum substantiam esse, & nullibi esse, repugnet.</p>

<p>Cæt eris acceptionibus in præsentis omnis, necessarium ex Finis suppositione (quod duntaxat ad hunc locum pertinet) bipartitò diuiditur. Aliud namque est necessarium, vt Finis sit: ita

<mgr>Cognitio

quinque; Pre-
dicabilium
necessaria õ
nino est ad
Dialecticæ
doctrinã ex
hypothesi.</mgr>

vt sine eo, finis nullo modo obtineri queat; vt cibus ad prorogandam vitam. Aliud tantummodò
ad commodius esse, seu vt finis facilius comparetur; quo pacto necessarius est equus ad iter faci-
dum. Hoc igitur loco, cum quinque vocum cognitio necessaria perhibetur, clarum est, non esse
id intelligendum de necessitate absoluta; sed ex hypothesi Finis; nimirum si quis Dialecticæ do-
ctrinam assequi velit. At non est solum necessaria ad finem commodius assequendum; cum enim
in Categorijs, & in explicatione Definitionum, Diuisionum, & Argumentationum crebrò fiat
mentio Generum, Specierum, ac cæterorum Prædicabilium, frustra quis sine antecedente ho-

rum perceptione ad illorum notitiam capeſcendam aſpirarit.</p>
<tf 1>

<p>igitur genera quidem & ſpecies in rerum natura ſint necne, an in ſolis, nudique conceptibus collocentur: & ſi corporea ſint an expertia corporis: & vtrum ſeparabilia ſint, an in ipſis ſenſibilibus, & circa eas ſubſiſtant, dicere nunc omittam. Quippe cum altiſſima ſit talis tractatio, & alia maiore indigeat perſcrutatione. Vt de ipſis verò, cæteriſque propoſitis magis diſſerendi modo Veteres, horumque maximè Peripatetici tractauère, recenſere nunc, atque oſtendere tibi conabor.</p>

</tf>

<tf 2>

<p>Non eſt tamen idcirco vituperandus Ariſtoteles,

<mgr>Cur Ariſto

les Prædica

bilium do-

ctrinam nõ

præmiſit ad

Categori-

as.</mgr>

quòd Iſagogem hanc non ipſe tradiderit, quia nec ſatis cõſtat fuiſſe ab eo omiſſam, cum plura eius opera temporum obliuione inter ciderint; nec difficile erat præceptoribus ex ijs, quæ ab eo, præſertim in Topicis, explicata ſunt, harum rerum doctrinam collige-

</tf>

re, ſuiſque auditoribus inculcare: vt fecit Porphyrius Phænix Chryſaorio.</p>

<p>b _Ariſtotelis_] Quinque vocum notitia, non ad ea tantum Prædicamenta, quæ Ariſtoteles cõ-

<mgr>Prædicabi-

lium cogni-

tio ad quæ-

libet Pr{æ}di-

camenta re-

quiritur.</mgr>

poſuit, neceſſaria eſt, ſed ad illa etiam, quæ aliqui tradiderunt. Vt Architas: ſiue is fuerit Pytha-

<mgl>_Architas._

Iamblicus.

Themitiſtus.</mgl>

goræus, vt Iamblicus opinatur: ſiue, vt Themitiſtio viſum eſt, Peripateticus, qui auctoritatem, nouo operi vetuſtate nominis conciliare voluit. Itaque ad quælibet Pr{æ}dicamenta, requiritur Prædicabilium cognitio, cum in omnibus eorum mentionem interuenire oporteat. Porphyrius tamẽ ſola Ariſtotelica commemorat, quia ad ea percipienda hanc ſibi introductionem edi Chryſao-

<mgl>_Ammonius._</mgl>

rius poſtulauerat. Quam nonnulli (vt eſt apud Ammonium) ita interpretantur ad illa verba [Et ad Ariſtotelis, & c.] vt velit vocabulum, Et, tacitè coniungere aliorum Prædicamenta. Quorum ſupreſſa mentio intelligatur cum Ariſtotelicis: quaſi dictum ſit [Etiam ad Ariſtotelica] Verum profundior eſt, quàm res poſtulet, interpretatio; & illa vox initio poſita non coniunctionem, ſed per quandam emphāſim rei excellentiam declarat, & hanc habet hoc loco ſignificationem.</p>

<p>c _Genus, Differentia_] Notant interpretes ſeruare Porphyrium in his vocibus numerandis Na

<mgr>In his voci-

bus numerã

dis ſeruanit

Porphyrius

ordinemNa

turæ.</mgr>

turæ ordinem. Tum quia priùs eas ſubijcit, quæ rei Naturam declarant; nimirum Genus, Diffe-

rentiam, & Speciem: deindè quæ Proprietates, & aduentitas Affectiones indicant; videlicèt Pro prium, & Accidens. Tum quia hic ordo repræsentat modum, quo Natura in ortu cuiuslibèt cõ- po\$iti naturalis progreditur. Priùs enim Materia di\$ponitur, in quam deindè Forma recipitur; po\$tea ex Materia, & Forma totum emergit; quarto loco oriuntur proprietates; tandem adueniunt Accidentia. At Genus Materiæ re\$pondet, Differentia Formæ, Species toti compo\$ito, Propri- u natiuis affectionibus, quæ ab e\$sentia rei manant; Accidens ijs, quæ extrinsecùs adueniunt, & ad e\$se, atque abe\$se po\$unt.

<mgr>Seruauit e-
tiam ordinè
accuratè do-
ctrinæ.</mgr>

<p>Seruauit etiam ordinem accuratè doctrinæ, qui procedit à communioribus ad minùs com-
munia, & à cau\$is ad e\$secta. E\$st verò Genus cæteris communius: ip\$um verò, & Differentia cau-
\$æ Speciei: hæc Proprietatum, & Accidentium.</p>

<p>d _Cumque ad de\$initiones_] Cognitionem quinque vocum, quam ad Prædicamenta intelligi-
<mgr>Quinq; Præ-
dicabilium
cognitio vt
lis e\$st admo-
dos di\$seren-
di.</mgr>

da nece\$ariam dixit: Ad doctrinam modorum di\$serendi, id e\$st, ad diuidendi, definiendi, & ar-
gumentandi rationem vtilem appellat.</p>

<p>Qua in re non deerit, qui Porphyrium reprehendat; idcirco enim Prædicabilium cognitio
ad Prædicamenta tantoperè flagitatur, quia in his frequens e\$st illorum v\$urpatio: atqui non in-
frequentior e\$st Prædicabilium v\$urpatio, in a\$signanda ratione diuidendi, definiendi, ac ratio-
cinandi; cum alia diui\$io \$it Generis in Species, alia \$ubiecti in accidentia, vel propria, vel com-
<mgr>Obijcitur.</mgr>

munia; definitio verò apta con\$tet Genere, & Differentia: & hæc exiftimetur optimum ratioci-
nationis medium, & c. Perperam ergò Porphyrius minorem agnouit nece\$itatem harum vo-
cum ad di\$serendi modos, quam ad Prædicamenta cape\$senda.</p>

<p>Hoc vt di\$soluatur, aduertimus vtile etiam bifariam accipi; vno modo pro omni eo, quod al-
<mgr>Aduertitur
vtile e\$se du-
plex.</mgr>

terius rei gratia expetitur, \$iue ad id nece\$arium \$it, \$iue non. Quo fignificato vtitur Ari\$totel.
lib. 3. Ethic. c. 2. & nos non \$emelvtimur, cum bonum parti@@, in hone\$tum, delectabi@ & vtile.

<pb 60><rh>IN PRÆFATION. PORPHYR. QVÆST. I. ART. 1.</rh>

Comprehendimus enim in vltimo membro, quidquid ad aliud conducit. Alio modo \$umitur
vtile apud vulgus, & Philo\$ophos, pro eo, quod ita conducit, vt non omninò exigatur. Qua accep-
tione di\$tinguitur à nece\$ario.</p>

<p>Hoc po\$ito re\$pondemus imprimis Porphyrium vtrunque vocabulum pro eòdem accipi\$se:
<mgr>Occurritur
obiectioni.</mgr>

nolui\$se tamen eiu\$dem repetitione fa\$tidium parere. Deinde dicimus in modis di\$serendi po\$-
\$e di\$tingui doctrinam ab v\$u, & ad doctrinam quidem, non minùs nece\$ariam e\$se Prædica-
bilium cognitionem, quàm ad intelligenda Prædicamenta: vt argumentum concludit. Verùm
ad v\$um \$olummodò vtilem e\$se prædictarum vocum cognitionem: cum multi earum vocum ig-
nari in nonnullis artibus rectè definiant, diuidant, & argumententur. Atque hoc vltimum \$o-
nant priora verba huius textus, præfertim in Codice Græco. Quod attinet ad ordinem dictio-
num. Definitio numeratur ante Diui\$ionem, non quòd natura \$it prior; con\$tat enim Diui\$ionè
præire ad totius entis confu\$ionem in fuas partes explicandam, vt deinde definitio ex illis par-
tibus conficiatur; \$ed quia \$itus Orationis erat elegantior.</p>

<mgr>Se breuem,
& facilè fo-
re Auctor
promittit.</mgr>

<p>e B_rewius enitar_] Incipientibus, inquit Fabius lib. 8. cap. 1. breuiùs ac \$impliciùs tradi magis
<mgr>Fabi<?>s.</mgr>

conuenit. Aut enim difficultate in\$titutionis numero\$æ, atque perplexæ deterreri \$olent, aut eo
tempore, quo præcipuè alenda ingenia, atque indulgentia quadam nutrienda \$unt, a\$periorum

tractatu rerum obteruntur. Hac de causa pollicetur, omnia difficilium quaestionum disceptatione, breuē simul, ac facilem fore praesentem tractationem.

Obiter enumerat quaestiones aliquot ex Platonica disciplina, quas se propter obscuritatem omnium promittit. Vna est, Existant ne genera, & species in rerum natura,

Promittit

omnium

aliquot ob-

curioresque

questiones.

an potius sola mente concipiantur? id est, Detur nē (verbi causa) homo communis, vel commune animal extra intellectum: an hæc eatenus tantum dicantur esse, quia cogitatione apprehenduntur. Altera est. Vtrum Genera, & Species sint naturæ corporeæ, an expertes corporum. Tertia. Num existant in ijs rebus, quæ sub sensus cadunt: an extra illas cohæreant. His quaestionibus nonnulli Philosophi hoc loco inuito Porphyrio statim respondent. Nos post tractationem Vniuersalis in communi eas expediemus; multa enim continent, quæ prolixam de existentia, & convenientia Vniuersalium tractationem supponunt. Addit se tractaturum faciliores quaestiones λειχω τερου, id est, Dialectico more, & accommodatè ad consuetudinem Peripateticorum, & c.

<h>_QVÆSTIOI._</h>

<h>_Quid nam sit vniuersale?_</h>

<h>ARTICVLVS 1.</h>

<h>_Multiplex Vniuersalis Significatum explicatur._</h>

POST praefationem Porphyrij adeunda iam ex professo est Sylua Vniuersalium. Quæ nostri temporis Dialecticorum studio, & industria, adeò increuit, vt non iam amplificanda, sed amputanda à nobis sit: ita tamen, vt ab ipso sumat opes, animumque ferro, cum aureus philosophiæ circulus tertium Metaphysicæ solem, maioriluce, & calore proficuum reduxerit. Ordinatur autē à sexta hac quaestione, praefationem terminans ea, quam initio, 2. Poster. in quavis re explicanda praemittere iussit Aristoteles; videlicet. Vtrum res sit? Quia hæc partim perspicua est, partim cum ea, quam discutimus, enodabitur. Igitur Vniuersale communissimè sumptum, apud omnes est vnum quid, ad multa pertinens, vt vocabulum [Homo] quod plures significat: & [Cælum] quod plura causat.

<pb 61><rh>QVÆST. I. ARTICVL. II.</rh>

<p>Diuiditur autem primò in complexum, & simplex. Vtriusque vniuersale

<mgr>Vniuersale

aliud simplex,

aliud

complexum.</mgr>

patio frequens est apud Philosophos. Complexum Vniuersale dicitur commune aliquod effatum, vnde plura colliguntur: vt [Omne totum est maius sua parte] Vel praepositio quaelibet notata signo Vniuersali. Vt [Omnis homo est mendax.] De hoc Vniuersali erit sermo in libris Periherm. & Posterior. Simplex Vniuersale est quidquid spectat ad multa, & non habet complexionem propositionis. Hoc quadrifariam distribui solet; nimirum in Vniuersale in causando, in significando, in essendo, & in praedicando.

<p>Vniuersalia in causando sunt communes rerum causæ. Vt Deus Op-

<mgr>Quid sit V-

niuersale in

causado, signi-

ficatione, esse-

sendo, & pro-

dicando.</mgr>

timus Maximus, Supernæ Mentis, & Orbis cœlestes. In significando sunt, verbi causa Cometæ, qui plures morbos impendentes pronuntiant. Voces, scripta, & conceptus, qui non vnam rem singularem, sed multa indicant, vt nomen [Homo] seu voce prolatum, seu scriptum,

Seu mente efformatum; id enim non Socratem, aut Platonem tantum, sed communem hominis Naturam, & sub ea omnes homines singulares significat. Vniuersalia in essendo sunt communes Naturæ in multis inferioribus existentes; ut homo, & equus; sunt enim res communes, & in suis singularibus inuentæ; nam in Socrate, & Platone verè est Natura humana, & in Bucephalo Natura equina. In prædicando sunt ea, quæ enunciantur de multis, ut homo de cunctis hominibus, & equus de omnibus equis.

Ex his Vniuersalibus ea, quæ sunt in causando, excludunt omnes à Vniuersale in causando non est verum Vniuersale.

verorum Vniuersalium numero. Nam Deus Optimus Maximus, Orbes cælestes, & cæteræ causæ, quas vniuersales appellamus, simpliciter, & absolute sunt res singulares; ut per se ipsum est; nihil verò magis ab Vniuersali remotum, quam singulare, utpotè eius oppositum. Eadem ratio conuincebat signa rerum vniuersalium non esse absolute Vniuersalia, siquidem hæc etiam sunt res singulares, & non nisi cum addito Vniuersalium nomine censentur. Verum quia Nominales contendunt, præter signa nihil esse Vniuersale in essendo, aut prædicando, ac proinde nominibus tantum eam appellationem tribuendam esse; obtinuit Dialecticorum usus, ut disputetur hoc loco, an præter nomina dentur res vniuersales; seu: utrum posteriora membra huius diuisionis admitenda sint?

De quibus nonnullum est dissidium inter Platonicos, & Peripateticos. Nam Peripatetici aut Vniuersale in essendo non agnoscunt, aut multò aliter quam Platonici illud exponunt. Prius igitur, quam proprium Vniuersale explicemus, cum Nominalibus, & Platonicis discutendum.

(.)

ARTICVLVS II.

Nominalium sententia proponitur, & confutatur.

62 IN PRÆFATIONEM PORPHYRII.

HERACLITVS Epherius, & Cratylus eius discipulus, teste

Error opinionatum non posse de rebus haberi scientiam.

Heraclitus.

Cratylus.

Ambrosius.

Epicurus.

Platone in Theæteto; & Aristotele libro quarto Metaphysicæ capite quarto, text. vigesimo secundo. Deinde Aristoteles, & Epicureorum grex in eo errore fuerunt, ut crederent, nullam de rebus haberi scientiam, quòd fluxæ, ac mutabiles essent; proinde que in cognitionem certam, ac stabilem venire non posse. Idem quoque statuerunt nouæ Academiæ Professores; qui (ut alibi ex Diouo Augustino relatum